UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ  Y  TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:             /SYT-NVYD

         Ninh Thuận, ngày         tháng        năm 2025

V/v tăng cường đấu tranh phòng

chống thuốc giả, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe giả trên địa bàn

tỉnh.

    Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- TTYT huyện, Thành phố;

                    - Phòng Nghiệp vụ Y-Dược;

           - Thanh tra Sở.

Thực hiện Công văn số 1911/UBND-VXNV ngày 29/4/2025 của UBND

tỉnh về việc tăng cường đấu tranh phòng chống thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả trên địa bàn tỉnh;

Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở, TTYT huyện, thành phố:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền;

Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/04/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý

vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe.

- Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh công lập chỉ đạo các

khoa phòng chuyên môn tổ chức rà soát, kiểm tra lại  quy trình mua thuốc,

cung ứng thuốc và tình hình cung ứng thuốc trong thời gian qua; bảo đảm

thuốc được cung ứng là thuốc đã được cấp giấy phép lưu hành và cung ứng

bởi các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp, có hóa đơn chứng từ đầy đủ.

Trường hợp phát hiện thuốc có dấu hiệu nghi ngờ bất thường, thuốc chưa

được cấp phép lưu hành, lập tức niêm phong, không tiếp tục sử dụng thuốc

và báo cáo cơ quan quản lý y tế, cơ quan chức năng để kiểm tra, xác minh

và xử lý theo quy định của pháp luật. Báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện

về Sở Y tế để theo dõi xử lý theo đúng quy định.

2. Chi cục An toàn thực phẩm, Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Y Dược –

Sở Y tế:

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an trong việc điều tra, xử lý vụ việc

buôn bán thuốc giả, sản phẩm bảo vệ sức khỏe giả. Thông báo các ngành, các

cấp thực hiện ngay việc rà soát, thu hồi các loại thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả đã được phát hiện, kịp thời ngăn chặn và giảm thiểu tác hại của việc sử

dụng thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các

biện pháp kiểm soát, phòng chống thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả lưu

thông trên thị trường.

- Rà soát các quy định nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý của

các cơ quan liên quan và chính quyền các địa phương đối với hoạt động sản

xuất, bán buôn, bán lẻ thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. Trường

hợp có khó khăn, bất cập, kịp thời tham mưu Giám đốc Sở trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định.

3. Thanh tra Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và phòng

chức năng sở liên quan, tham mưu Giám đốc Sở thành lập Đoàn kiểm tra, thanh

tra việc chấp hành pháp luật về dược, an toàn vệ sinh thực phẩm của các cơ sở

kinh doanh dược, thực phẩm bảo vệ sức khỏe nhất là tại các địa bàn trọng điểm.

Chú trọng các biện pháp quản lý cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc gắn với yêu cầu

kết nối dữ liệu cơ sở cung ứng thuốc; chỉ được mua bán các loại thuốc được cấp

giấy đăng ký lưu hành, có hóa đơn, chứng từ, nguồn gốc xuất xứ đúng quy định;

thực hiện việc bán thuốc theo đơn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm, Thực phẩm và Thiết bị y tế thực

hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất

lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có nguy cơ bị làm giả

hoặc kém chất lượng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện về Sở Y tế và

các cơ quan, đơn vị liên quan theo quy định.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Tăng cường đẩy mạnh hoạt động thông

tin, truyền thông về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

Yêu cầu các đơn vị, phòng chức năng Sở tổ chức triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Công văn số 1911/UBND-VXNV ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, Tp;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2025-05-07T16:29:57+0700

		2025-05-07T16:35:34+0700

		2025-05-07T16:35:48+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-05-07T16:36:13+0700